ФГАОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский университет»

кафедра конституционного и административного права

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые преподаватели, аспиранты, магистранты, студенты!

Приглашаем Вас принять участие в работе

 во Всероссийской конференции

по теме: «Конституционализм: итоги и перспективы»

                                      (г. Пермь, 20 декабря 2025 года)

Основные тематические направления конференции:

 Конституционные реформы в России и зарубежных странах как вектор развития

государства и общества.

 Конкретизация норм Конституции России в системе законодательства государства:

проблемные вопросы, перспективы развития.

 Современные проблемы правотворчества.

 Конституционные права личности и гарантии их реализации.

 Конституционные основы федеративного устройства в свете современного

развития.

 Конституционные основы системы органов государственной власти и местного

самоуправления: проблемы и перспективы.

В случае Вашей заинтересованности для своевременного

формирования программы конференции просим Вас направить заявку на

участие до 14 декабря 2025 года. Заявки на участие и научные статьи

необходимо направить по электронной почте galiamihalewa@yandex.ru

Информацию по конференции Вы сможете узнать,

присоединившись по ссылке в телеграмм канале

https://t.me/konstpravo25

По материалам конференции будет издан сборник научных работ с

последующим размещением в Научной электронной библиотеке

eLIBRARY.RU (РИНЦ).

По результатам проведения Всероссийской конференции каждому

участнику предусмотрено вручение сертификата и размещение научных

статей с в Научной электронной библиотеке eLIBRARY.RU (РИНЦ).

Дополнительную информацию об организации и проведении

конференции можно получить по телефонам: (342)239-63-25 - кафедра

конституционного и административного права ПГНИУ, Михалева Галия

Габтулвахаповна.

Будем рады видеть Вас в числе участников конференции.

Заявка на участие во Всероссийской конференции

«Конституционализм: итоги и перспективы»

 (г. Пермь, 20 декабря 2025 года):

ФАМИЛИЯ  _____________________________

ИМЯ ___________________________________

ОТЧЕСТВО _____________________________

Место учебы, работы ___________________________________________

_______________________________________________________________

Почтовый адрес с указанием индекса  _______________________________

________________________________________________________________

Номер контактного телефона ______________________________________

E-mail    ________________________________________________________

Форма участия в круглом столе (с докладом и публикацией;

публикация)_____________________________________

Название доклада _______________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________

Требования к оформлению текста предоставляемых статей

Объем до 10 страниц

формат А 4

редакторWORD

шрифт Times new roman

размершрифта 14

межбуквенный интервал обычный

межстрочный интервал одинарный

параметры страницы – поля по 2 см

Первый абзац статьи: справа – Ф.И.О. Автора (соавторов)
Второй абзац статьи: справа – Наименование организации.
Третий абзац статьи: по центру – Полное название статьи.
Четвертый абзац- аннотация к статье.
Пятый абзац – ключевые слова.
Текст статьи: форматирование – по ширине.
Cноски постраничные, размер шрифта 10 TimesNewRoman.
Антиплагиат – не менее 50 % оригинальности.
Обязательно указываем номер УДК
Обязательно указываем знак © Фамилия, инициалы, год на первой странице статьи

Образец оформления статьи

УДК

А.А. Иванов
1

студент ПГНИУ

Научный руководитель: к.ю.н., доцент О.А. Иванова

Пермский государственный национальный

исследовательский университет

A.A. Ivanov

student of Perm State National Research University

Scientific supervisor: candidate of legal sciences, associate professor O.A. Ivanova

Perm State University

Особенности экологических правонарушениях

Features of environmental offenses

Аннотация. На сегодняшний день уделяется много внимания

экологическим правонарушениям и экологии в целом. За последний год

произошло огромное количество экологических катастроф в России, начиная

с взрыва в Ухте, заканчивая загрязнением акватории Авачинского залива.

Ключевые слова: экологические правонарушения, юридическая

ответственность, инструменты принуждения.

1
 © Иванов А.А., 2025

Abstract. Much attention is currently being paid to environmental violations

and the environment in general. Over the past year, Russia has seen a huge number

of environmental disasters, from the explosion in Ukhta to the pollution of Avacha

Bay.

Key words: environmental offenses, legal liability, enforcement instruments.

Михаил Михайлович Бринчук дает наиболее полное определение

экологическому правонарушению - «Противоправное, как правило, виновное

деяние, совершаемое праводееспособным субъектом, причиняющее

экологический вред или создающее реальную угрозу причинения такого

вреда либо нарушающее права и законные интересы субъектов

экологического права».
2
………………………..

Литература:

1. Конституция Российской Федерации: принята всенародным

голосованием 12.12.1993 (в ред. от 01.07.2020) // Официальный интернет-

портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 04.07.2020.

2. Вернадский В.И. О пределах биосферы // Изв. АН. Сер.геол. ОМЕН. –

1937. – № 1. –С. 3–24.

Редакционная коллегия имеет право отказать в публикации материалов

при несоответствии предоставленных материалов требованиям,

изложенным в данном Информационном письме; удалять из статьи

рисунки и таблицы, если они требуют значительной доработки.

2
Экологическое право: Учебник / Под ред. М. М. Бринчука, О. И. Крассова .М.: ЭКСМО, 2019. С.67.